

MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - CONSOLIDADO^{2,3 e 4}
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2011 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - ANEXO I (LRF, Art 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	34.388.817.529,00	34.388.817.529,00	6.204.303.478,17	18,04	6.204.303.478,17	18,04	28.184.514.050,83
RECEITAS CORRENTES	30.522.132.812,00	30.522.132.812,00	6.071.211.820,86	19,89	6.071.211.820,86	19,89	24.450.920.991,14
RECEITA TRIBUTÁRIA	14.711.435.032,00	14.711.435.032,00	3.118.213.597,71	21,20	3.118.213.597,71	21,20	11.593.221.434,29
Impostos ¹	14.458.959.307,00	14.458.959.307,00	3.104.233.373,32	21,47	3.104.233.373,32	21,47	11.354.725.933,68
Taxas	252.472.925,00	252.472.925,00	13.980.064,81	5,54	13.980.064,81	5,54	238.492.860,19
Contribuição de Melhoria	2.800,00	2.800,00	159,58	5,70	159,58	5,70	2.640,42
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	948.312.333,00	948.312.333,00	144.781.420,94	15,27	144.781.420,94	15,27	803.530.912,06
Contribuições Sociais	739.530.029,00	739.530.029,00	107.605.598,15	14,55	107.605.598,15	14,55	631.924.430,85
Contribuições Econômicas	208.782.304,00	208.782.304,00	37.175.822,79	17,81	37.175.822,79	17,81	171.606.481,21
RECEITA PATRIMONIAL	821.519.864,00	821.519.864,00	44.088.748,48	5,37	44.088.748,48	5,37	777.431.115,52
Receitas Imobiliárias	41.997.720,00	41.997.720,00	534.235,84	1,27	534.235,84	1,27	41.463.484,16
Receitas de Valores Mobiliários	649.955.137,00	649.955.137,00	38.565.687,85	5,93	38.565.687,85	5,93	611.389.449,15
Receitas de Concessões e Permissões	95.394.460,00	95.394.460,00	4.083.847,43	4,28	4.083.847,43	4,28	91.310.612,57
Compensações Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Patrimoniais	34.172.547,00	34.172.547,00	904.977,36	2,65	904.977,36	2,65	33.267.569,64
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Transformação	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	356.235.251,00	356.235.251,00	44.714.025,11	12,55	44.714.025,11	12,55	311.521.225,89
Receita de Serviços	356.235.251,00	356.235.251,00	44.714.025,11	12,55	44.714.025,11	12,55	311.521.225,89
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	11.419.463.960,00	11.419.463.960,00	2.369.514.234,33	20,75	2.369.514.234,33	20,75	9.049.949.725,67
Transferências Intergovernamentais	11.136.322.132,00	11.136.322.132,00	2.343.232.614,00	21,04	2.343.232.614,00	21,04	8.793.089.518,00
Transferências de Instituições Privadas	595.000,00	595.000,00	-	-	-	-	595.000,00
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	103.626.392,00	103.626.392,00	8.459.161,53	8,16	8.459.161,53	8,16	95.167.230,47
Transferências de Convênios	178.920.436,00	178.920.436,00	17.822.458,80	9,96	17.822.458,80	9,96	161.097.977,20
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.265.166.372,00	2.265.166.372,00	349.899.794,29	15,45	349.899.794,29	15,45	1.915.266.577,71
Multas e Juros de Mora	964.846.913,00	964.846.913,00	157.870.990,25	16,36	157.870.990,25	16,36	806.975.922,75
Indenizações e Restituições	214.883.541,00	214.883.541,00	9.090.187,57	4,23	9.090.187,57	4,23	205.793.353,43
Receita da Dívida Ativa	339.250.627,00	339.250.627,00	24.829.431,29	7,32	24.829.431,29	7,32	314.421.195,71
Receitas Correntes Diversas	746.185.291,00	746.185.291,00	158.109.185,18	21,19	158.109.185,18	21,19	588.076.105,82
RECEITAS DE CAPITAL	3.866.684.717,00	3.866.684.717,00	133.091.657,31	3,44	133.091.657,31	3,44	3.733.593.059,69
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	107.300.081,00	107.300.081,00	3.245.926,16	3,03	3.245.926,16	3,03	104.054.154,84
Operações de Crédito Internas	7.650.000,00	7.650.000,00	-	-	-	-	7.650.000,00
Operações de Crédito Externas	99.650.081,00	99.650.081,00	3.245.926,16	3,26	3.245.926,16	3,26	96.404.154,84
ALIENAÇÃO DE BENS	599.199.900,00	599.199.900,00	-	-	-	-	599.199.900,00
Alienação de Bens Móveis	6.030.000,00	6.030.000,00	-	-	-	-	6.030.000,00
Alienação de Bens Imóveis	593.169.900,00	593.169.900,00	-	-	-	-	593.169.900,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	16.725.771,00	16.725.771,00	2.102.962,20	12,57	2.102.962,20	12,57	14.622.808,80
Amortizações de Empréstimos	16.725.771,00	16.725.771,00	2.102.962,20	12,57	2.102.962,20	12,57	14.622.808,80
TRANSFERÊNCIA DE CAPITAL	1.466.621.136,00	1.466.621.136,00	40.207.692,85	2,74	40.207.692,85	2,74	1.426.413.443,15
Transferências Intergovernamentais	505.148.630,00	505.148.630,00	7.537.413,53	1,49	7.537.413,53	1,49	497.611.216,47
Transferências de Instituições Privadas	37.821.470,00	37.821.470,00	-	-	-	-	37.821.470,00
Transferências do Exterior	1.382.007,00	1.382.007,00	-	-	-	-	1.382.007,00
Transferências de Pessoas	1.000,00	1.000,00	-	-	-	-	1.000,00
Transferências de Convênios	922.268.029,00	922.268.029,00	32.670.279,32	3,54	32.670.279,32	3,54	889.597.749,68
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	1.676.837.829,00	1.676.837.829,00	87.535.076,10	5,22	87.535.076,10	5,22	1.589.302.752,90
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Capital Diversas	1.676.837.829,00	1.676.837.829,00	87.535.076,10	5,22	87.535.076,10	5,22	1.589.302.752,90
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.233.993.346,00	1.233.993.346,00	177.709.934,40	14,40	177.709.934,40	14,40	1.056.283.411,60
Receita Intra Orçamentária - Corrente	1.220.993.346,00	1.220.993.346,00	177.709.934,40	14,55	177.709.934,40	14,55	1.043.283.411,60
Receita Intra Orçamentária - Capital	13.000.000,00	13.000.000,00	-	-	-	-	13.000.000,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	35.622.810.875,00	35.622.810.875,00	6.382.013.412,57	17,92	6.382.013.412,57	17,92	29.240.797.462,43
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/ REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	35.622.810.875,00	35.622.810.875,00	6.382.013.412,57	17,92	6.382.013.412,57	17,92	29.240.797.462,43
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	35.622.810.875,00	35.622.810.875,00	6.382.013.412,57	17,92	6.382.013.412,57	17,92	29.240.797.462,43
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADO PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	-	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - CONSOLIDADO^{2,3,4}
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A FEVEREIRO 2011 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - ANEXO I (LRF, Art 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CREDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	34.388.817.529,00	(0,00)	34.388.817.529,00	5.857.428.813,63	5.857.428.813,63	3.244.324.294,23	3.244.324.294,23	9,43	31.144.493.234,77
DESPESAS CORRENTES	27.447.246.824,00	(67.272.006,04)	27.379.974.817,96	5.403.814.425,81	5.403.814.425,81	2.990.873.627,01	2.990.873.627,01	10,92	24.389.101.190,95
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.270.248.814,00	-	7.270.248.814,00	1.173.398.757,73	1.173.398.757,73	1.102.608.154,33	1.102.608.154,33	15,17	6.167.640.659,67
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	2.961.110.484,00	157.424.465,00	3.118.534.949,00	413.582.702,50	413.582.702,50	413.582.702,49	413.582.702,49	13,26	2.704.952.246,51
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	17.215.887.526,00	(224.696.471,04)	16.991.191.054,96	3.816.832.965,58	3.816.832.965,58	1.474.682.770,19	1.474.682.770,19	8,68	15.516.508.284,77
DESPESAS DE CAPITAL	6.940.570.705,00	67.272.006,04	7.007.842.711,04	453.614.387,82	453.614.387,82	253.450.667,22	253.450.667,22	3,62	6.754.392.043,82
INVESTIMENTOS	6.506.172.257,00	1.696.471,04	6.507.868.728,04	279.145.750,45	279.145.750,45	84.055.794,25	84.055.794,25	1,29	6.423.812.933,79
INVERSÕES FINANCEIRAS	29.985.024,00	-	29.985.024,00	5.217.513,00	5.217.513,00	325.612,27	325.612,27	1,09	29.659.411,73
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	404.413.424,00	65.575.535,00	469.988.959,00	169.251.124,37	169.251.124,37	169.069.260,70	169.069.260,70	35,97	300.919.698,30
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.000.000,00	-	1.000.000,00	-	-	-	-	-	1.000.000,00
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	1.233.993.346,00	-	1.233.993.346,00	341.856.485,42	341.856.485,42	179.444.244,82	179.444.244,82	14,54	1.054.549.101,18
DESPESA INTRA ORÇAMENTÁRIA - CORRENTE	1.217.609.346,00	-	1.217.609.346,00	341.856.485,42	341.856.485,42	179.444.244,82	179.444.244,82	14,74	1.038.165.101,18
DESPESA INTRA ORÇAMENTÁRIA - CAPITAL	16.384.000,00	-	16.384.000,00	-	-	-	-	-	16.384.000,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	35.622.810.875,00	(0,00)	35.622.810.875,00	6.199.285.299,05	6.199.285.299,05	3.423.768.539,05	3.423.768.539,05	9,61	32.199.042.335,95
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	35.622.810.875,00	(0,00)	35.622.810.875,00	6.199.285.299,05	6.199.285.299,05	3.423.768.539,05	3.423.768.539,05	9,61	32.199.042.335,95
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	2.958.244.873,52	-	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	35.622.810.875,00	(0,00)	35.622.810.875,00	6.199.285.299,05	6.199.285.299,05	3.423.768.539,05	6.382.013.412,57	-	-

Fonte: Lei Municipal nº 15.356, de 28/12/10 (estima receita e fixa despesa 2011); Boletim da Receita e Relatório Acompanhamento Execução Orçamentária do Sistema de Orçamento e Finanças - SOF e Demonstrativos da Administração Indireta.

Notas:

- 1 - Nos Impostos estão incluídos as receitas a classificar rubrica 1140.0000 (Receitas Tributárias a Classificar) e 1150.0000 (Receitas a Classificar - DAMSP).
- 2 - Do Superávit Financeiro proveniente do Balanço Patrimonial do Exercício Anterior de R\$ 1.521.079.655,94, não foi utilizado até neste bimestre nenhum valor para abertura de Créditos Adicionais.
- 3 - Na Consolidação estão agregados os dados da Administração Direta (incluso TCM e CMSP); do Instituto de Previdência; do Serviço Funerário; do Hospital do Serv.Público Municipal; da Autarquia Hospitalar Municipal; da Autoridade Municipal de Limpeza Urbana e da Fundação Paulistana.
- 4 - No Período em referência há um congelamento de R\$ 5.684.833.232,49, nas Despesas representando 15,96% sobre a Despesa Atualizada.
- 5 - Na consolidação foram considerados da Companhia Metropolitana de Habitação de São Paulo-COHAB, apenas os valores da Previsão Atualizada e da Dotação Atualizada.

SIMONE NISHIDA PEREIRA
 Diretor do Departamento de Contadoria
 Contador CRC 1SP 182.038/O-2

MAURO RICARDO MACHADO COSTA
 Secretário Municipal de Finanças
 CPF 266.821.251-00

GILBERTO KASSAB
 Prefeito
 CPF 088.847.618-32